УИД: 68RS0№-95

Дело № 1-197/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 09 июля 2024 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.

при секретаре Чеботовой Е.Н., с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Мичуринска Каширского В.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Шевченко В.В., представившего удостоверение № 605 и ордер № 293,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч. 2 ст. 138 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

14.11.2001 ...»), являющееся дочерней компанией публичного акционерного общества «...») с присвоением ..., юридический адрес: ... стр. 2, также имеющей один из фактических адресов: .... Основным видом деятельности ...» является деятельность по розничной торговле телекоммуникационным оборудованием, включая розничную торговлю мобильными телефонами в специализированных магазинах.

В соответствии с п. 3.1 устава ...», утвержденного решением единственного акционера ... от 06.09.2022 общество является корпоративным юридическим лицом, в соответствии с законодательном РФ, которое может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права, нести гражданские обязанности. 

23.08.2023 между ...» в лице уполномоченного представителя – Х., выступающей в качестве работодателя и ФИО1, выступающей в качестве работника, заключен трудовой договор № ... (далее по тексту - Договор). Согласно подписанного договора и в соответствии с приказом о приеме работника на работу № ..., ФИО1 назначена на должность помощника в офисе продаж ...», расположенного по адресу: ..., с испытательным сроком не более 3 месяцев.

При трудоустройстве, для осуществления служебных обязанностей – работы в информационных системах ...»), за ФИО1 закреплена персональная учетная запись в виде логина «...» и персонального пароля, для использования программы «Единое окно».

До подписания договора ФИО1 под роспись ознакомилась с локальными документами ... «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в ...»», политика ... «Обработка персональных данных в ...Информационная безопасность ... «Стандарт устанавливающий требования к обработке персональных данных». 

Согласно п. 3.1. заключенного трудового договора основной обязанностью ФИО1 является добросовестное и в полном объеме выполнение трудовой функции, соответствующей занимаемой должности. Кроме того, в соответствии с п. 3.2 договора трудовая функция ФИО1 определяется ее должностной инструкцией.

После подписания указанного договора ФИО1 взяла на себя определенный круг обязанностей, так согласно п. 3.3.7. договора последняя, во время работы, так и после расторжения договора обязана не разглашать и не использовать никакую служебную, коммерческую и иную конфиденциальную информацию, ставшую ей известной в связи с выполнением работы в ...»; в соответствии с п. 3.3.15. соблюдать и выполнять требования нормативных документов ...» по обеспечению защиты информации; согласно п. 3.3.17. не использовать сведения конфиденциального характера ...» для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды.

Кроме этого, исходя из положений п. 7.1. заключённого договора ФИО1 обязуется не использовать информацию, составляющую служебную тайну, в личных целях или для иного незаконного использования.

ФИО1 на основании приказа о переводе работника на другую работу № ... переведена с должности ... на должность ...», расположенного по адресу: ....

28.09.2023 ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией специалиста магазина ...», согласно которой последняя, на период своей трудовой деятельности, должна знать: положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) (п. 2.5.); нормативный документ, определяющий порядок работы с конфиденциальной информацией (п. 2.6.); положение о порядке обработки персональных данных (п. 2.7.).

Также, согласно должностной инструкции на ФИО1 возлагаются следующие функции: в соответствии с п. 2.5. своевременно ознакамливаться и выполнять внутренние процедуры, стандарты, инструкции, установленные ...»; согласно п. 2.12. соблюдать установленные правила, разрешения и ограничения при работе в автоматизированных и информационных системах; в соответствии с п. 2.20. обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в ... локальными актами; согласно п. 2.51. обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну ...

Кроме этого, из положений п. 4.3. Кодекса делового поведения и этики ...» следует, что каждый сотрудник обязан защищать активы ...», включая конфиденциальную информацию, персональные данные от неправильного использования. Сотрудник АО «...» использует конфиденциальную информацию только в деловых целях и всегда должен хранить и распоряжаться такой информацией в соответствии с требованиями режима безопасности.

Помимо этого, исходя из положений п. 6. стандарта «Требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем ... персональный компьютер должен использоваться для служебных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией работника. Работнику запрещается несанкционированно копировать, записывать и хранить служебную конфиденциальную информацию (в т.ч. персональные данные сотрудников и клиентов Компании) на личные и неучтенные носители информации (в т.ч. внешние жесткие диски, мобильные телефоны, flash- накопители, смартфоны, планшеты и пр.).

Согласно ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения.

Также, исходя из положения ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента. Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия.

Кроме этого, содержание ст. 63 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» говорит о том, что на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», персональные данные – это любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных), согласно ст. 5 данного закона обработка персональных данных должна осуществляться на законной основе и ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных. Статьей 7 указанного закона предусмотрено, что операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных.

Согласно ч. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

В соответствии с п. 4.5.1 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ... сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), за исключением сведений, подлежащих распространению в средствах массовой информации в установленных федеральным законами случаях, - являются сведениями конфиденциального характера.

Кроме этого, согласно содержания Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ...» фамилия, имя и отчество, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места регистрации, жительства и другие секретные данные, используемые в целях аутентификации субъекта, - отнесены к категории Персональных данных. Также абонентские контакты, входящие и исходящие данные (в электронном виде) биллинговой системы - входят в перечень сведений, относимых к служебной тайне ...».

Согласно п. 7.1. Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ...», работники обязаны: обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у работников и/или обрабатываемых ими; не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации.

У ФИО1, взявшей на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ей известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, в период времени с 19.10.2023 по 28.10.2023, находясь на территории города Мичуринска, в точно неустановленном месте, осведомленной о требованиях законодательства о порядке защиты конфиденциальной информации, а также о порядке работы с такими сведениями, имеющей в связи с занимаемой ею должностью техническую возможность доступа к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных серверов компании, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ и копирование охраняемой законом компьютерной информации содержащей, в том числе, персональные данные клиентов ...» З. и Н.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период с 28.10.2023 по 04.11.2023, обладая специальными познаниями в области работы с персональными данными, с использованием своего служебного положения, из личной заинтересованности, выразившейся в отслеживании телефонных соединений и иных действий Н., как абонента ...», осуществляя свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, должностной инструкцией специалиста ...», совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных серверов компании.

Так, 28.10.2023, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ... расположенного по адресу: ..., занимая должность специалиста, будучи обязанной соблюдать право каждого на тайну телефонных переговоров, предусмотренное ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, руководствуясь в своей деятельности обязательством о неразглашении сведений, составляющих служебную тайну ...», Федеральным законом «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, имея в силу занимаемой должности беспрепятственный доступ к конфиденциальной информации абонентов ...», подлежащей защите в соответствии с законодательством Российской Федерации, в период с 17 часов 02 минут по 17 часов 21 минуту, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, а именно, достоверно зная, что своими действиями нарушает тайну телефонных переговоров, используя служебное положение, посредством служебного компьютера, находящегося на ее рабочем месте с помощью коммуникационной сети Интернет вошла в установленную на нем Информационную систему «Единое окно», где без судебного решения, вопреки воле и согласию абонента З., на имя которого оформлен абонентский номер ..., и фактически использующего указанный абонентский номер Н., с помощью закрепленной за ней учетной записи «...», в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, Федерального закона «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федерального Закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федерального закона «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ...», совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных серверов ...», а именно неправомерное обращение к персональным данным абонента З., которые в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Политикой «Положение «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) ...», признаются сведениями конфиденциального характера и использовала их для получения детализации вызовов указанного абонентского номера. 

Добыв неправомерным путем детализацию вызовов абонентского номера ..., ФИО1 28.10.2023 в период времени с 17 часов 02 минут по 17 часов 21 минуту, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществила несанкционированный перенос данной служебной конфиденциальной информации на другой электронный носитель – личный мобильный телефон, при сохранении неизменной первоначальной информации, а также воспроизвела полученную детализацию вызовов абонентского номера ... в материальной форме, а именно распечатала на принтере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в точно не установленное следствием время, в период с 30.10.2023 по 04.11.2023, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ...», расположенном по адресу: ..., занимая должность специалиста указанного офиса, будучи обязанной соблюдать право каждого на тайну телефонных переговоров, предусмотренное ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, руководствуясь в своей деятельности Федеральным законом «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, имея в силу занимаемой должности беспрепятственный доступ к конфиденциальной информации абонентов ...», подлежащей защите в соответствии с законодательством Российской Федерации, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, а именно, достоверно зная, что своими действиями нарушает тайну телефонных переговоров, используя служебное положение, посредством служебного компьютера, находящегося на ее рабочем месте по адресу: ..., с помощью коммуникационной сети Интернет вошла в установленную на нем Информационную систему «...», где без судебного решения, вопреки воле и согласию абонента Н., использующего абонентский номер ..., с помощью закрепленной за ней учетной записи «...», в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, Федерального закона «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федерального Закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федерального закона «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ... совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных серверов ...», а именно неправомерное обращение к персональным данным абонента Н., которые в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Политикой «Положение «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) ...», признаются сведениями конфиденциального характера и использовала их для получения детализации вызовов указанного абонентского номера. 

Добыв неправомерным путем детализацию вызовов абонентского номера ..., ФИО1 в период с 30.10.2023 по 04.11.2023, в точно неустановленное следствием время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществила несанкционированный перенос данной служебной конфиденциальной информации на другой электронный носитель – личный мобильный телефон, при сохранении неизменной первоначальной информации, а также воспроизвела полученную детализацию вызовов абонентского номера ... в материальной форме, а именно распечатала на принтере.

Кроме этого, ФИО1 совершила нарушение тайны телефонных переговоров, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

14.11.2001 ... зарегистрировала Акционерное общество ...»), являющееся дочерней компанией публичного акционерного общества «...» (далее по тексту – ..., юридический адрес: ... стр. 2, также имеющей один из фактических адресов: .... Основным видом деятельности ...» является деятельность по розничной торговле телекоммуникационным оборудованием, включая розничную торговлю мобильными телефонами в специализированных магазинах.

В соответствии с п. 3.1 устава ...», утвержденного решением единственного акционера ... общество является корпоративным юридическим лицом, в соответствии с законодательном РФ, которое может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права, нести гражданские обязанности. 

23.08.2023 между ... лице уполномоченного представителя – Х., выступающей в качестве работодателя и ФИО1, выступающей в качестве работника, заключен трудовой договор № ... (далее по тексту - Договор). Согласно подписанного договора и в соответствии с приказом о приеме работника на работу № ..., ФИО1 назначена на должность помощника в офисе продаж ...», расположенного по адресу: ..., с испытательным сроком не более 3 месяцев.

При трудоустройстве, для осуществления служебных обязанностей – работы в информационных системах ...»), за ФИО1 закреплена персональная учетная запись в виде логина «tanevzorov» и персонального пароля, для использования программы «...».

До подписания договора ФИО1 под роспись ознакомилась с локальными документами ...Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в ...-... «Информационная безопасность ...Стандарт устанавливающий требования к обработке персональных данных». 

Согласно п. 3.1. заключенного трудового договора основной обязанностью ФИО1 является добросовестное и в полном объеме выполнение трудовой функции, соответствующей занимаемой должности. Кроме того, в соответствии с п. 3.2. договора трудовая функция ФИО1 определяется ее должностной инструкцией.

После подписания указанного договора ФИО1 взяла на себя определенный круг обязанностей, так согласно п. 3.3.7. договора последняя, во время работы, так и после расторжения договора обязана не разглашать и не использовать никакую служебную, коммерческую и иную конфиденциальную информацию, ставшую ей известной в связи с выполнением работы в ...»; в соответствии с п. 3.3.15. соблюдать и выполнять требования нормативных документов ...» по обеспечению защиты информации; согласно п. 3.3.17. не использовать сведения конфиденциального характера ...» для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды.

Кроме этого, исходя из положений п. 7.1. заключённого договора ФИО1 обязуется не использовать информацию, составляющую служебную тайну, в личных целях или для иного незаконного использования.

ФИО1 на основании приказа о переводе работника на другую работу № ..., переведена с должности помощника на должность специалиста офиса продаж ...», расположенного по адресу: ....

28.09.2023 ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией специалиста магазина ...», согласно которой последняя, на период своей трудовой деятельности, должна знать: положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) (п. 2.5.); нормативный документ, определяющий порядок работы с конфиденциальной информацией (п. 2.6.); положение о порядке обработки персональных данных (п. 2.7.).

Также, согласно должностной инструкции на ФИО1 возлагаются следующие функции: в соответствии с п. 2.5. своевременно ознакамливаться и выполнять внутренние процедуры, стандарты, инструкции, установленные ...»; согласно п. 2.12. соблюдать установленные правила, разрешения и ограничения при работе в автоматизированных и информационных системах; в соответствии с п. 2.20. обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в ...» локальными актами; согласно п. 2.51. обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну ...

Кроме этого, из положений п. 4.3. Кодекса делового поведения и этики ...» следует, что каждый сотрудник обязан защищать активы ...», включая конфиденциальную информацию, персональные данные от неправильного использования. Сотрудник АО «...» использует конфиденциальную информацию только в деловых целях и всегда должен хранить и распоряжаться такой информацией в соответствии с требованиями режима безопасности.

Помимо этого, исходя из положений п. 6. стандарта «Требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем ...» персональный компьютер должен использоваться для служебных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией работника. Работнику запрещается несанкционированно копировать, записывать и хранить служебную конфиденциальную информацию (в т.ч. персональные данные сотрудников и клиентов Компании) на личные и не неучтенные носители информации (в т.ч. внешние жесткие диски, мобильные телефоны, flash- накопители, смартфоны, планшеты, и пр.).

Согласно ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения.

Также, исходя из положения ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента. Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия.

Кроме этого, содержание ст. 63 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» говорит о том, что на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», персональные данные – это любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных), согласно ст. 5 данного закона обработка персональных данных должна осуществляться на законной основе и ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных. Статьей 7 указанного закона предусмотрено, что операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных.

Согласно ч. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

В соответствии с п. 4.5.1 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ... сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), за исключением сведений, подлежащих распространению в средствах массовой информации в установленных федеральным законами случаях, - являются сведениями конфиденциального характера.

Кроме этого, согласно содержания Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ... фамилия, имя и отчество, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места регистрации, жительства и другие секретные данные, используемые в целях аутентификации субъекта, - отнесены к категории Персональных данных. Также абонентские контакты, входящие и исходящие данные (в электронном виде) биллинговой системы - входят в перечень сведений, относимых к служебной тайне ...».

Согласно п. 7.1. Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ... работники обязаны: обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у работников и/или обрабатываемых ими; не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации.

У ФИО1, взявшей на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ей известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, в период времени с 19.10.2023 по 28.10.2023, находясь на территории города Мичуринска, в точно неустановленном месте, осведомленной о требованиях законодательства о порядке защиты конфиденциальной информации, а также о порядке работы с такими сведениями, возник преступный умысел, направленный на нарушение права на тайну телефонных переговоров З. и Н., предусмотренного ст. 23 Конституции Российской Федерации.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период с 28.10.2023 по 04.11.2023, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ...», расположенном по адресу: ..., обладая специальными познаниями в области работы с персональными данными, с использованием своего служебного положения, из личной заинтересованности, выразившейся в отслеживании телефонных соединений и иных действий Н., как абонента ... осуществляя свою деятельность в соответствии с обязательством о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну ...», Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, должностной инструкцией специалиста ...», совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных серверов компании.

Так, 28.10.2023, ФИО1, находясь в офисе продаж ...», расположенном по адресу: ..., занимая должность специалиста указанного офиса, будучи обязанной соблюдать право каждого на тайну телефонных переговоров, предусмотренное ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, имея в силу занимаемой должности беспрепятственный доступ к конфиденциальной информации абонентов ...», подлежащей защите в соответствии с законодательством Российской Федерации, в период с 17 часов 02 минут по 17 часов 21 минуту, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, а именно, достоверно зная, что своими действиями нарушает тайну телефонных переговоров, используя служебное положение, посредством служебного компьютера, находящегося на ее рабочем месте с помощью коммуникационной сети Интернет вошла в установленную на нем Информационную систему «...», где без судебного решения, вопреки воле и согласию абонента З., на имя которого оформлен абонентский номер ..., и фактически использующего указанный абонентский номер Н., с помощью закрепленной за ней учетной записи «...», в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, Федерального закона «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федерального Закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федерального закона «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ... совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных серверов ...», а именно неправомерное обращение к персональным данным абонента З., которые в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Политикой «Положение «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) ...», признаются сведениями конфиденциального характера и использовала их для получения детализации вызовов указанного абонентского номера. 

Добыв неправомерным путем детализацию вызовов абонентского номера ..., ФИО1, 28.10.2023 в период с 17 часов 02 минут по 17 часов 21 минуту, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществила несанкционированный перенос данной служебной конфиденциальной информации на другой электронный носитель – личный мобильный телефон, при сохранении неизменной первоначальной информации, а также воспроизвела полученную детализацию вызовов абонентского номера ... в материальной форме, а именно распечатала на принтере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в точно не установленное следствием время в период с 30.10.2023 по 04.11.2023, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ...», расположенном по адресу: ..., являясь специалистом указанного офиса, будучи обязанной соблюдать право каждого на тайну телефонных переговоров, предусмотренное ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, руководствуясь в своей деятельности Федеральным законом «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, имея в силу занимаемой должности беспрепятственный доступ к конфиденциальной информации абонентов ...», подлежащей защите в соответствии с законодательством Российской Федерации, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, а именно, достоверно зная, что своими действиями нарушает тайну телефонных переговоров, используя служебное положение, посредством служебного компьютера, находящегося на ее рабочем месте с помощью коммуникационной сети Интернет вошла в установленную на нем Информационную систему «Единое окно», где без судебного решения, вопреки воле и согласию абонента Н., использующего абонентский номер ..., с помощью закрепленной за ней учетной записи «...», в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, Федерального закона «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, Федерального Закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006, Федерального закона «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006, Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ... совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных серверов ...», а именно неправомерное обращение к персональным данным абонента Н., которые в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Политикой «Положение «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «... признаются сведениями конфиденциального характера и использовала их для получения детализации вызовов указанного абонентского номера.

Добыв неправомерным путем детализацию вызовов абонентского номера ..., ФИО1, в период времени с 30.10.2023 по 04.11.2023, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществила несанкционированный перенос данной служебной конфиденциальной информации на другой электронный носитель – личный мобильный телефон, при сохранении неизменной первоначальной информации, а также воспроизвела полученную детализацию вызовов абонентского номера ... в материальной форме, а именно распечатала на принтере.

Вышеуказанные противоправные действия ФИО1, при совершении которых она использовала свое служебное положение, повлекли нарушение тайны телефонных переговоров З. и Н.

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Шевченко В.В. поддержал позицию своей подзащитной и просил удовлетворить ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие З., Н. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, с особым порядком рассмотрения дела согласны, позиция по мере наказания – на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Каширский В.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Преступные действия подсудимой ФИО1 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения и по ч. 2 ст. 138 УК РФ как нарушение тайны телефонных переговоров, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия подсудимой таким образом суд усматривает наличие такого квалифицирующего признака совершенных преступлений как «лицом с использованием своего служебного положения» поскольку ФИО1 использовала возможность доступа к компьютерной информации, возникшую в результате выполняемой ею работы. 

При совершении вышеуказанных инкриминируемых преступлений ФИО1 действовала с прямым умыслом, поскольку осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий и желала их наступления. Между действиями подсудимой и наступившими общественно опасными последствиями усматривается прямая причинная связь. 

За содеянное ФИО2 подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в ее способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких-либо причин, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

При решении вопроса о назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 не судима, совершила два преступления средней тяжести, одно из которых относится к преступлениям в сфере компьютерной информации, другое – против конституционных прав и свобод человека и гражданина, она по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим преступлениям, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Иных смягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено и таковых стороной защиты суду не представлено.

Учитывая изложенное, принимая во внимание данные о личности подсудимой, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и исходя из конкретных обстоятельств дела, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений ФИО1 следует назначить основное наказание за каждое преступление в виде штрафа с назначением по ч. 3 ст. 272 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с доступом к охраняемой законом информации.

Размер штрафа определяется судом исходя из положений ч.3 ст.46 УК РФ. Оснований для рассрочки или отсрочки выплаты штрафа на день вынесения приговора суд не усматривает. Доказательств того, что единовременная уплата штрафа для подсудимой невозможна, суду не представлено.

Достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительными мотивы и цели совершенных преступлений признать не представляется возможным.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 138, ч.3 ст. 272 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 138 УК РФ в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к охраняемой законом информации сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к охраняемой законом информации сроком на 1 год 6 месяцев.

Разъяснить осужденной право обратиться в суд в порядке исполнения приговора с ходатайством об отсрочке и (или) рассрочке уплаты штрафа.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***> КПП 682901001 УФК по Тамбовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тамбовской области л/с 

<

***>) р/с 

<

***> Отделение Тамбов Банка России//УФК по Тамбовской области г. Тамбов БИК 016850200 к/р 40102810645370000057 ОКТМО 68701000 КБК получателя: 417 116 03128 01 9000 140 УИН: 41700000000010722526 Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств (штрафа) согласно приговору суда по уг. 12402680004000021 в отношении ФИО1, ст. 272 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: детализацию по абонентскому номеру ..., изъятую у К. в ходе ОРМ 14.11.2023, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из офиса ...», расположенного по адресу: ..., предоставленный АО «РТК», справку служебной проверки по факту нарушения режима обработки персональных данных и информации, составляющей тайну связи, полученную в рамках запроса № 25101 от 16.11.2023, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле; мобильный телефон «Iphone 14» возвратить ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Мичуринский городской суд Тамбовской области. Осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий М.В. Гончаров